Уг. дело № 1-33/2019 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Тербуны 29 мая 2019 года.

Тербунский районный суд Липецкой области в составе судьи Селищевой А.П.,

с участием государственного обвинителя Тербунской районной прокуратуры Кононова А.И.,

защитника - адвоката ННО КАЛО филиал «Тербунский № 1» Моисеевой Е.А., представившей удостоверение № 140 и ордер № 000506 от 29.05.2019 г., 

при секретаре Глотовой Ю.С.,

с участием потерпевщего - ФИО2 №2, и представителя потерпевшего ФИО2 №1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ годарождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, холостого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с трудовым договором № 38 от 03.11.2015 ФИО1 в период с 03.11.2015 по 03.05.2018 работал в должности менеджера в магазине «Автозапчасти», по адресу: 

<

...>, принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО2 №2

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.11.2015, ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей и был обязан вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенных ему материальных ценностей.

Таким образом, в соответствии с трудовым договором и с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1, деятельность которого была непосредственно связана с хранением и продажей (отпуском) переданных ему в установленном порядке ценностей, было вверено имущество ИП ФИО2 №2, находящееся в магазине «Автозапчасти» по адресу: 

<

...> «а». 

В период с 04.11.2015 по 15.03.2018, ФИО1 в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в магазине «Автозапчасти» по адресу: 

<

...> «а», действуя из корыстных побуждений и с единым умыслом, направленным на хищение вверенного ему имущества, присваивал себе товары, предназначенные для реализации в магазине, а именно: 

- круг поворотный (г. Казань), в количестве 1 штука, стоимостью 17138 рублей (счет-фактура №1121005/07 от 21.11.2017); 

- смазка высокотемпературная картридж 0,4 BLUE, в количестве 1 штуки, стоимостью 226 рублей (счет-фактура № 91255 от 07.11.2017); 

- реле поворотов КАМАЗ г. Владимир, в количестве 10 штук, стоимостью 453 рубля за одну штуку, а всего на сумму 4530 рублей (счет-фактура №0725006/07 от 25.07.2017); 

- шланг межосевого дифференциала прямой, в количестве 4 штук, стоимостью 123 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 492 рубля (счет-фактура №0725006/07 от 25.07.2017); 

- шланг тормозной гайка-гайка, в количестве 5 штук, стоимостью 230 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1150 рублей (счет-фактура №1101001/07 от 01.11.2017); 

- шланг МБС d.16 EXCELLENT, длиной 4 метра, стоимостью 235 рублей за 1 метр, а всего на сумму 940 рублей (приходная накладная № 502 от 19.11.2016); 

- стеклоомывающая жидкость (незамерзайка), в количестве 54 штуки, стоимостью 130 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 7020 рублей (приходная накладная №291 от 15.12.2015); 

- стеклоомывающая жидкость (незамерзайка 5л.), в количестве 60 штук, стоимостью 90 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 5400 рублей (расходные накладные №УТВ00004350 от 14.11.2017, № УТВ00004848 от 18.12.2017); 

- насос ГУР ФИО3, в количестве 1 штука, стоимостью 8742 рубля (счет-фактура №1121005/07 от 21.11.2017); 

- щеткодержатель генератора ЕВРО (в сборе), в количестве 3 штук, стоимостью 179 рублей 55 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 538 рублей 65 копеек (товарный чек № 919 от 18.03.2016); 

- ароматизатор «Ареон», в количестве 8 штук, стоимостью 65 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 520 рублей (товарная накладная № б/н от 12.11.2017); 

- ароматизатор «Ареон гель», в количестве 34 штуки, из которых 18 штук стоимостью 58 рублей за 1 штуку, на сумму 1044 рубля (накладная №б/н от 21.02.2016); 16 штук стоимостью 55 рублей за 1 штуку, на сумму 880 рублей (накладная № б/н от 20.03.2016), а всего на сумму 1920 рублей;

- ароматизатор в баночке (Diax), в количестве 2 штук, стоимостью 350 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 700 рублей (накладная № б/н от 10.09.2017); 

- баллон газовый (газ (новое поступление)), в количестве 20 штук, стоимостью 60 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1200 рублей (накладная № б/н от 24.12.2017); 

- пистолет для подкачки колёс пневматический с манометром 16 атм. в количестве 2 штук, стоимостью 700 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1400 рублей (приходная накладная № 583 от 08.04.2017); 

- щетка стеклоочистителя 48см (каркасная), в количестве 4 штуки, стоимостью 154 рубля 55 копеек, а всего на сумму 618 рублей 20 копеек (расходная накладная № 31316 от 28.11.2016); 

- антифриз SAVTOK EURO 10л. (зеленый), в количестве 48 штук, из которых 22 штуки стоимостью 488 рублей за 1 штуку на сумму 10736 рублей (счета-фактуры №63800 от 14.08.2017, №72255 от 11.09.2017, №69608 от 31.08.2017), 20 штук стоимостью 559 рублей за 1 штуку на сумму 11180 рублей (счета-фактуры № 76472 от 25.09.2017, №81994 от 10.10.2017, №94272 от 16.11.2017, № 103344 от 18.12.2017), 6 штук стоимостью 565 рублей за 1 штуку на сумму 3390 рублей (счет-фактура № 101400 от 11.12.2017), а всего на сумму 25306 рублей; 

- антифриз SAVTOK ULTRA 10л. (красный), в количестве 30 штук, из которых 6 штук стоимостью 565 рублей за 1 штуку на сумму 3390 рублей (счет-фактура №101400 от 11.12.2017), 18 штук стоимостью 552 рубля за штуку на сумму 9936 рублей (счета-фактуры № 89836 от 02.11.2017, №96455 от 23.11.2017), 6 штук стоимостью 559 рублей за 1 штуку на сумму 3354 рубля (счет-фактура №81994 от 10.10.2017), итого на сумму 16680 рублей;

- смазка WD 40 300 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 331 рубль 13 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1655 рублей 65 копеек (счет-фактура №18910 от 04.09.2017); 

- смазка ВД 420мл, в количестве 4 штук, стоимостью 425 рублей 36 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1701 рубль 44 копейки (расходная накладная №25460 от 05.10.2017); 

- шланг тормозной гайка-штуцер, в количестве 1 штука, стоимостью 242 рубля (счет-фактура №0725006/07 от 25.07.2017); 

- шланг тормозной гайка-штуцер бронированный, в количестве 2 штук, стоимостью 268 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 536 рублей (счет-фактура №1101001/07 от 01.11.2017); 

- шланг тормозной гайка-штуцер, в количестве 5 штук, стоимостью 223 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 1115 рублей (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- термостат ГАЗ 72* (Metal-Incar Польша), в количестве 5 штук, стоимостью 240 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1200 рублей (счет-фактура № 76472 от 25.09.2017); 

- термостат ГАЗ 82* (Metal-Incar Польша), в количестве 1 штука, стоимостью 240 рублей (счет-фактура № 761 от 25.01.2016); 

- термостат КАМАЗ, ГАЗ t=72*C Metal-Inkar (Польша), в количестве 3 штук, стоимостью 240 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 720 рублей (счет-фактура №85014 от 19.10.2017); 

- стремянка прицепа, в количестве 1 штука, стоимостью 141 рубль 75 копеек (товарный чек №328 от 10.02.2016); 

- палец рулевой в полиуретане, в количестве 6 штук, стоимостью 333 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 1998 рублей (счет-фактура №0614004/07 от 14.06.2017); 

- фильтр масляный КАМАЗ Ливны 740(10А), в количестве 12 штук, стоимостью 83 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 996 рублей (счет-фактура №100253 от 05.12.2017); 

- гидромасло МГЕ-46В 10л, в количестве 5 канистр, стоимостью 565 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 2825 рублей (счет-фактура № 13953 от 19.09.2016); 

- гидромасло МГЕ-46В 10л, в количестве 4 канистр, стоимостью 666 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 2664 рубля (счёт-фактура №96455 от 23.11.2017); 

- наконечник шприца, в количестве 28 штук, стоимостью 70 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1960 рублей (приходная накладная № 502 от 19.11.2016); 

- масло трансмиссионное ТАД-17И 10 л., в количестве 6 канистр, стоимостью 645 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 3870 рублей (счет-фактура № 71033 от 05.09.2017); 

- масло трансмиссионное ТАД-17И 10 л., в количестве 9 канистр, стоимостью 590 рублей за 1 штуку на сумму 5310 рублей (счета-фактуры №63800 от 14.08.2017, № 56137 от 18.07.2017); 

- масло трансмиссионное ТАД-17И М 10 л., в количестве 13 канистр, стоимостью 680 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 8840 рублей (счета-фактуры № 85014 от 19.10.2017, № 81994 от 10.10.2017, № 76472 от 25.09.2017); 

- манометр шинный с шлангом (пистолет), в количестве 1 штука, стоимостью 370 рублей 30 копеек (товарный чек № 4497 от 18.11.2015); 

- автомобильное масло Mannol TS-5 UHPO 10W40 60л., в количестве 1 канистры, стоимостью 8778 рублей (счет-фактура № 54189 от 11.07.2017);

- автомобильное масло Mannol TS-5 UHPO 10W40 60л, в количестве 1 канистры, стоимостью 9111 рублей (счет-фактура № 90529 от 06.11.2017);

- стойка гранта правая, в количестве 2 штук, стоимостью 2000 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 4000 рублей (счета-фактуры № 9479 от 06.02.2018, №56907 от 20.07.2017); 

- тосол СЕВЕР-ЮГ А-40 10кг., в количестве 50 штук, стоимостью 447 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 22350 рублей (счета-фактуры №11464 от 09.11.2015, 12691 от 07.12.2015, 500 от 18.01.2016, 197 от 11.01.2016, 1294 от 08.02.2016); 

- веретенное масло И-20 10л (Волга-ойл), в количестве 20 штук, из которых 14 штук стоимостью 525 рублей за 1 штуку на сумму 7350 рублей (счета-фактуры № 92051 от 09.11.2017, № 76472 от 25.09.2017, № 79654 от 03.10.2017), 2 штуки стоимостью 531 рубль за 1 штуку на сумму 1062 рубля (счет-фактура № 106632 от 28.12.2017), 4 штуки стоимостью 510 рублей за 1 штуку на сумму 2040 рублей (счет-фактура № 73683 от 14.09.2017), а всего на общую сумму 10452 рубля; 

- веретенное масло И-20 10л (Волга-ойл), в количестве 4 штук, стоимостью 531 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 2124 рубля (счет-фактура №96455 от 23.11.2017); 

- веретенное масло И-20 10л (Ярнефть), в количестве 5 штук, стоимостью 520 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 2600 рублей (счет-фактура № 9479 от 06.02.2018); 

- веретенное масло И-20 10л Волга-Ойл, в количестве 4 штук, стоимостью 460 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1840 рублей (счет-фактура № 18877 от 16.03.2017); 

- веретенное масло И-20 20л (Роснефть), в количестве 1 штука, стоимостью 880 рублей (счет-фактура № 14541 от 03.10.2016); 

- лампа 24/21 +30% поворот-стоп, в количестве 100 штук, стоимостью 12 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1200 рублей (накладная №б/н от 15.01.2017); 

- лампа 24/10 +30%, в количестве 84 штук, стоимостью 10 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 840 рублей (накладная № б/н от 13.08.2017); 

- хомут 23-25, в количестве 7 штук, стоимостью 75 за 1 штуку, а всего на сумму 525 рублей (приходная накладная № 423 от 21.07.2016); 

- фильтр топливный КАМАЗ картон ЛИВНЫ, в количестве 8 штук, стоимостью 41 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 328 рублей (счет-фактура №56135 от 18.07.2017); 

- фильтр топливный КАМАЗ (Ливны) металлическая сетка, в количестве 10 штук, стоимостью 40 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 400 рублей (счет-фактура №106632 от 28.12.2017); 

- ремонтный комплект топливного фильтра, в количестве 20 штук, стоимостью 198 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 3960 рублей (счет-фактура № 1121005/07 от 21.11.2017); 

- ремонтный комплект топливного фильтра КАМАЗ, в количестве 4 штуки, стоимостью 183 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 732 рубля (счет-фактура №1125002/07 от 25.11.2016); 

- ремонтный комплект топливного фильтра, в количестве 15 штук, стоимостью 99 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1485 рублей (счет-фактура №0614004/07 от 14.06.2017); 

- хомут 56-59, в количестве 1 штука, стоимостью 95 рублей (приходная накладная №69 от 17.07.2014); 

- хомут 56-59, в количестве 5 штук, стоимостью 105 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 525 рублей (приходная накладная № 419 от 18.07.2016);

- горелка-пьезо, в количестве 4 штук, стоимостью 300 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1200 рублей (накладная № б/н от 11.12.2016); 

- баллон газовый (газ (Корея), в количестве 14 штук, стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 770 рублей (накладная № б/н от 17.06.2017); 

- баллон газовый (газ 220 г.), в количестве 9 штук, стоимостью 60 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 540 рублей (накладная № б/н от 15.10.2017); 

- баллон газовый (газ), в количестве 18 штук, стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 990 рублей (накладная № б/н от 02.07.2017); 

- компрессор 1-цилиндровый г. Ижевск, в количестве 5 штук, стоимостью 8516 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 42580 рублей (счет-фактура №0614004/07 от 14.06.2017); 

- компрессор 1-цилиндровый, в количестве 2 штук, стоимостью 6825 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 13650 рублей (товарный чек № 1101 от 12.04.2016); 

- комбинация приборов КАМАЗ, МАЗ, в количестве 3 штук, стоимостью 1650 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 4950 рублей (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- межосевой дифференциал в сборе, в количестве 1 штука, стоимостью 18030 рублей (счет-фактура № 1223005/07 от 23.12.2016); 

- межосевой дифференциал в сборе (ОАО КАМАЗ), в количестве 2 штук, стоимостью 19312 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 38624 рубля (счет-фактура №1101001/07 от 01.11.2017); 

- отопитель кабины, в количестве 1 штука, стоимостью 20114 рубля (счет-фактура №1101001/07 от 01.11.2017); 

- отопитель кабины, в количестве 2 штук, стоимостью 20111 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 40222 рубля (счет-фактура № 1121005/07 от 21.11.2017); 

- пневмогидроусилитель КАМАЗ (WABCO), в количестве 3 штук, стоимостью 10102 за 1 штуку, а всего на сумму 30306 рублей (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- предпусковой подогреватель двигателя жидкостной дизельный, в количестве 1 комплекта, стоимостью 26184 рубля (счет-фактура № 1101001/07 от 01.11.2017); 

- предпусковой подогреватель двигателя жидкостной дизельный, в количестве 2 штук, стоимостью 26180 рублей за 1 комплект, а всего на сумму 52360 рублей (счет-фактура №1121005/07 от 21.11.2017); 

- пара коническая заднего моста, в количестве 1 штука, стоимостью 6865 рублей (счет-фактура № 1223005/07 от 23.12.2016); 

- радиатор КАМАЗ Шадринск 4-х рядный, в количестве 1 штука, стоимостью 27561 рубль (счет-фактура № 1101001/07 от 01.11.2017);

- турбокомпрессор Евро-1 левый, в количестве 1 штука, стоимостью 25115 рублей (счет-фактура № 0321006/07 от 21.03.2017); 

- турбокомпрессор Евро-1 правый, в количестве 1 штука, стоимостью 25115 рублей (счет-фактура № 0321006/07 от 21.03.2017); 

- турбокомпрессор Евро-2 левый, в количестве 1 штука, стоимостью 25115 рублей (счет-фактура № 0321006/07 от 21.03.2017); 

- турбокомпрессор Евро-2 правый, в количестве 1 штука, стоимостью 25115 рублей (счет-фактура № 0321006/07 от 21.03.2017); 

- шестерня ведомая 48зуб, в количестве 1 штука, стоимостью 4600 рублей (счет-фактура № 1223005 от 23.12.2016); 

- шестерня ведомая 47зуб, в количестве 1 штука, стоимостью 5395 рублей (счет-фактура № 1223005/07 от 23.12.2016); 

- шестерня ведомая 49зуб, в количестве 1 штука, стоимостью 4670 рублей (счет-фактура № 1223005/07 от 23.12.2016); 

- фильтр воздушный КАМАЗ Евро, в количестве 20 штук, из которых 10 штук стоимостью 685 рублей за 1 штуку на сумму 6850 рублей (счета-фактуры №94272 от 16.11.2017, №91255 от 07.11.2017, № 67416 от 24.08.2017), 6 штук стоимостью 692 рубля за 1 штуку на сумму 4152 рубля (счета-фактуры № 96455 от 23.11.2017, № 106632 от 28.12.2017), 4 штуки по цене 690 рублей на сумму 2760 рублей (счет-фактура № 61097 от 03.08.2017), а всего на общую сумму 13762 рубля; 

- полог 3,6х7, в количестве 1 штука, стоимостью 7923 рубля (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- полог 3.6х6, в количестве 3 штук, стоимостью 4331 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 12993 рубля (счет-фактура № 0725006/07 от 25.07.2017); 

- рычаг тормозной правый, в количестве 5 штук, стоимостью 1430 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 7150 рублей (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- рычаг тормозной левый, в количестве 5 штук, стоимостью 1430 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 7150 рублей (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- автомобильное масло Shel Helix НХ 7 10W40 4 л., в количестве 5 штук, из которых 4 штуки стоимостью 866 рублей за 1 штуку на сумму 3464 рубля (счет-фактура №47000 от 19.06.2017), 1 штука стоимостью 830 рублей (счет-фактура №57495 от 24.07.2017), а всего на общую сумму 4294 рубля;

- автомобильное масло Shel Helix НХ 7 10W40 4 л., в количестве 5 штук, стоимостью 800 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 4000 рублей (счет-фактура № 79654 от 03.10.2017); 

- автомобильное масло Total Quartz 9000 5W40 гидравлическое 5 л., в количестве 3 штук, стоимостью 1800 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 5400 рублей (счет-фактура №11978 от 04.08.2016); 

- автомобильное масло М-10Г2к 10л.(Волга-Ойл), в количестве 15 штук, стоимостью 630 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 9450 рублей (счета-фактуры № 96455 от 23.11.2017, № 106632 от 28.12.2017, № 105238 от 22.12.2017); 

- автомобильное масло М-10Г2к 20л. (Волга-Ойл), в количестве 3 штук, стоимостью 975 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 2925 рублей (счет-фактура № 16375 от 08.11.2016); 

- автомобильное масло М-10Г2к 20л. (Яр-Нефть), в количестве 1 штука, стоимостью 1190 рублей (счет-фактура № 78125 от 28.09.2017); 

- автомобильное масло М-10Г2к 20л.ВОЛГА-ОЙЛ, в количестве 1 штука, стоимостью 1165 рублей (счет-фактура № 71749 от 07.09.2017);

- автомобильное масло М10Г2К 10л. (Волга-Ойл), в количестве 15 штук, из которых 10 штук стоимостью 585 рублей за 1 штуку на сумму 5850 рублей (счета-фактуры № 67416 от 24.08.2017, № 71033 от 05.09.2017, №73683 от 14.09.2017), 5 штук стоимостью 600 рублей за 1 штуку на сумму 3000 рублей (счет-фактура №76472 от 25.09.2017), а всего на общую сумму 8850 рублей;

- автомобильное масло М-10 ДМ 10л. (Волга-ОЙЛ), в количестве 10 штук, стоимостью 647 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 6470 рублей (счета-фактуры №105238 от 22.12.2017, № 106632 от 28.12.2017);

- автомобильное масло М-10 ДМ 20л. (Волга-ОЙЛ), в количестве 1 штука, стоимостью 1020 рублей (счета-фактура №15421 от 18.10.2016); 

- автомобильное масло М-10 ДМ 20л. (Волга-ОЙЛ), в количестве 4 штуки, из которых 1 штука стоимостью 1100 рублей (счет-фактура № 6284 от 07.04.2016), 3 штуки стоимостью 1080 рублей за 1 штуку на сумму 3240 рублей (счет-фактура № 48635 от 22.06.2017), итого на общую сумму 4340 рублей; 

- прижим заднего колеса заводской, в количестве 20 штук, стоимостью 243 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 4860 рублей (счет-фактура №0614004/07 от 14.06.2017); 

- прижим заднего колеса КАМАЗ, в количестве 15 штук, стоимостью 93 рубля 25 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1398 рублей 75 копеек (товарный чек №988 от 10.06.2016); 

- привод спидометра КАМАЗ, МАЗ, в количестве 2 штуки, стоимостью 726 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1452 рубля (счет-фактура №0725006/07 от 25.07.2017); 

- шпилька колеса, в количестве 22 штуки, стоимостью 55 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1210 рублей (товарная накладная № 1125002/07 от 25.11.2016); 

- прокладка головки блока цилиндров силикон, в количестве 9 штук, стоимостью 210 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1890 рублей (счет-фактура №0321007/07 от 21.03.2017); 

- прокладка головки блока цилиндров силикон, в количестве 3 штуки, стоимостью 181 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 543 рубля (счет фактура №0905003/07 от 05.09.2016); 

- бендикс СТ-142 Б (ФИО3), в количестве 1 штука, стоимостью 1380 рублей 30 копеек (товарный чек №988 от 10.06.2016); 

- вал 024 з-д (ОАО КАМАЗ), в количестве 1 штука, стоимостью 933 рубля 05 копеек (товарный чек №988 от 10.06.2016); 

- вал 044 первичный делителя ЗМД, в количестве 3 штуки, стоимостью 1932 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 5796 рублей (товарный чек №919 от 18.03.2016); 

- фланец ведущего вала КАМАЗ, в количестве 1 штука, стоимостью 958 рублей (товарный чек № 802 от 16.03.2015); 

- фланец коробки переключения передач круглый 8 отв. (ОАО КАМАЗ), в количестве 1 штука, стоимостью 2047 рублей (товарный чек № 802 от 16.03.2015); 

- крестовина КАМАЗ межосевого дифференциала Евро/простой, в количестве 3 штук, стоимостью 3119 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 9357 рублей (счет-фактура №1101001/07 от 01.11.2017); 

- крестовина КАМАЗ малая кардан, в количестве 6 штук, стоимостью 661 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 3966 рублей (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- крестовина КАМАЗ кардан вал большая, в количестве 3 штук, стоимостью 1455 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 4365 рублей (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- коробка отбора мощности, в количестве 1 штука, стоимостью 10569 рублей (счет-фактура №0905003/07 от 05.09.2016); 

- компрессор 1-цилиндровый, в количестве 2 штук, стоимостью 6985 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 13970 рублей (товарный чек № 988 от 10.06.2016); 

- компрессор 1-цилиндровый г. Ижевск, в количестве 5 штук, из которых 1 стоимостью 6985 рублей (товарный чек № 988 от 10.06.2016), 4 стоимостью 8513 рублей за 1 штуку на сумму 34052 рубля (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016, счет №002987 от 17.11.2016), а всего на общую сумму 41037 рублей; 

- компрессор КАМАЗ 2-х цилиндровый, в количестве 1 штука, стоимостью 11670 рублей (счет-фактура № 0321007 от 21.03.2017); 

- барабан тормозной 5511, в количестве 4 штук, стоимостью 3701 рубль за 1 штуку, а всего на сумму 14804 рубля (счет-фактура №1101001/07 от 01.11.2017); 

- барабан тормозной Евро, в количестве 2 штук, стоимостью 3928 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 7856 рублей (счет-фактура №0905003/07 от 05.09.2016); 

- барабан тормозной КАМАЗ евро, в количестве 6 штук, стоимостью 5502 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 33012 рублей (счет-фактура №1101001/07 от 01.11.2017); 

- бачок омывателя 5.4 л., в количестве 1 штука, стоимостью 430 рублей (счет-фактура №0614004/07 от 14.06.2017); 

- бачок расширительный с 2-мя крышками, в количестве 1 штука, стоимостью 1300 рублей (счет-фактура №0321007/07 от 21.03.2017); 

- фара головная МАЗ, КАМАЗ, в количестве 4 штук, стоимостью 1345 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 5380 рублей (счет-фактура №0725006/07 от 25.07.2017); 

- фара головная МАЗ, КАМАЗ аналог, в количестве 1 штука, стоимостью 1012 рубля (счет-фактура № 0725006/07 от 25.07.2017); 

- фара круглая, в количестве 1 штука, стоимостью 660 рублей (счет-фактура №0725006/07 от 25.07.2017); 

- фара противотуманная белая, в количестве 3 штук, стоимостью 655 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 1965 рублей (счет-фактура №1102004/07 от 02.11.2016); 

- фаркоп в сборе ОАО КАМАЗ, в количестве 1 комплекта, стоимостью 15954 рубля (счет-фактура №0321007/07 от 21.03.2017); 

- диск сцепления МАЗ 182, в количестве 3 штук, стоимостью 4020 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 12060 рублей (товарный чек №32454 от 11.11.2016); 

- диск сцепления ведомый 130, в количестве 3 штук, стоимостью 2025 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 6075 рублей (счет №4704 от 09.09.2016); 

- диск сцепления КАМАЗ, в количестве 3 штук, стоимостью 2100 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 6300 рублей (товарный чек №919 от 18.03.2016); 

- диск сцепления КАМАЗ 142, в количестве 10 штук, стоимостью 2005 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 20050 рублей (товарная накладная №7360 от 27.12.2016); 

- диск сцепления КАМАЗ 154, в количестве 5 штук, стоимостью 2300 за 1 штуку, а всего на сумму 11500 рублей (товарный чек №32454 от 11.11.2016); 

- домкрат гидравлический 32 т., в количестве 1 штука, стоимостью 3813 рублей (счет №4704 от 09.09.2016); 

- домкрат гидравлический 32 т., в количестве 3 штук, из которых 2 стоимостью 3800 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 7600 рублей (товарный чек № 32454 от 11.11.2016), 1 стоимостью 3473 рубля 79 копеек (счет-фактура №21010 от 28.09.2017), а всего на сумму 11073 рубля 79 копеек; 

- домкрат гидравлический 50 т., в количестве 8 штук, стоимостью 6200 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 49600 рублей (товарный чек №32454 от 11.11.2016); 

- домкрат гидравлический 6 т., в количестве 4 штук, стоимостью 2166 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 8664 рубля (товарный чек №32454 от 11.11.2016); 

- камера тормозная длинный шток тип 30, в количестве 2 штук, стоимостью 1838 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 3676 рублей (счет № 4704 от 09.09.2016); 

- камера тормозная тип 16 нового образца усиленная, в количестве 9 штук, стоимостью 2000 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 18000 рублей (товарный чек № 969 от 17.01.2017); 

- камера тормозная тип 24 нового образца усиленная, в количестве 6 штук, стоимостью 1684 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 10104 рубля (товарный чек № 969 от 17.01.2017); 

- камера тормозная тип 20, в количестве 10 штук, стоимостью 1752 рубля 40 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 17524 рубля (счет-фактура №4702 от 01.08.2017); 

- компрессор МАЗ, в количестве 6 штук, стоимостью 8819 рублей 60 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 52917 рублей 60 копеек (товарный чек №32454 от 11.11.2016); 

- насос ГУР 4310, в количестве 2 штук, стоимостью 6324 рубля 80 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 12649 рублей 60 копеек (счет-фактура №4702 от 01.08.2017); 

- насос перекачки топлива 24В, в количестве 5 штук, стоимостью 1627 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 8135 рублей (счет №4704 от 09.09.2016);

- регулятор давления воздуха, в количестве 4 штук, стоимостью 2970 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 11896 рублей (счет № 4704 от 09.09.2016); 

- энергоаккумулятор 20/20 Евро, в количестве 9 штук, из которых 6 стоимостью 2993 рубля за 1 штуку на сумму 17958 рублей (счет № 4704 от 09.09.2016), 3 штуки стоимостью 3128 рублей 30 копеек за 1 штуку на сумму 9384 рубля 90 копеек (счет-фактура №4702 от 01.08.2017), а всего на сумму 27342 рубля 90 копеек; 

- энергоаккумулятор 30/24, в количестве 4 штук, стоимостью 3133 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 12535 рубля (счет № 4704 от 09.09.2016);

- антенна активная, в количестве 1 штука, стоимостью 152 рубля 04 копейки (счет-фактура № 21010 от 28.09.2017); 

- антенна магнитная для рации, в количестве 1 штука, стоимостью 947 рублей 05 копеек (расходная накладная № 10016 от 24.04.2017); 

- антенна активная Дзержинск, в количестве 1 штука, стоимостью 302 рубля 04 копейки (счет-фактура № 21010 от 28.09.2017); 

- генератор КАМАЗ 65115, в количестве 1 штука, стоимостью 10100 рублей 54 копейки (счет-фактура № 26442 от 27.11.2017); 

- генератор СтартВольт 85А КАМАЗ 740, МАЗ, в количестве 2 штук, стоимостью 4652 рубля 57 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 9305 рублей 14 копеек (расходная накладная № 14940 от 20.06.2016); 

- генератор СтартВольт 85А КАМАЗ 740, МАЗ 236-238, Урал, в количестве 5 штук, стоимостью 3979 рублей 91 копейка за 1 штуку, а всего на сумму 19899 рублей 55 копеек (расходная накладная № 19141 от 01.08.2016); 

- герметик Reinz REINZOL-t (70 мл) антрацит, в количестве 8 штук, стоимостью 271 рубль 02 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 2168 рублей 16 копеек (счет-фактура №6243 от 03.04.2017); 

- герметик Reinz REINZOL-t (70 мл) прозрачный, в количестве 3 штук, стоимостью 317 рублей 19 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 951 рубль 58 копеек (счет-фактура №18575 от 10.10.2016); 

- герметик Reinz REINZOL-t (70 мл) прозрачный, в количестве 4 штук, стоимостью 258 рублей 55 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1034 рубля 20 копеек (счет-фактура №23878 от 31.10.2017); 

- домкрат 32т. AIRLINE, в количестве 2 штук, стоимостью 3643 рубля 58 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 7287 рублей 16 копеек (расходная накладная № 18442 от 25.07.2016); 

- компрессор МАЗ Евро, в количестве 1 штука, стоимостью 16000 рублей (приходная накладная № 595 от 16.05.2017); 

- набор инструментов 41 предмет (Airline), в количестве 1 штука, стоимостью 4092 рубля 02 копейки (расходная накладная № 31977 от 05.12.2016); 

- набор инструментов 109 предмета, в количестве 1 штука, стоимостью 5885 рублей 78 копеек (расходная накладная № 33162 от 16.12.2016); 

- набор ключей 7 предметов трещоточных, в количестве 3 штук, стоимостью 1782 рубля 55 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 5347 рублей 65 копеек (расходная накладная № 4007 от 20.02.2017); 

- ароматизатор подвесной кубики, в количестве 1 штука, стоимостью 121 рубль 85 копеек (счет-фактура №19519 от 11.09.2017); 

- ароматизатор подвесной футбольный мяч, в количестве 2 штук, стоимостью 118 рублей 33 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 236 рублей 66 копеек (счет-фактура №19519 от 11.09.2017); 

- газ, в количестве 4 баллонов, стоимостью 73 рубля 44 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 293 рубля 76 копеек (счет-фактура № 21010 от 28.09.2017); 

- набор инструментов 137 предметов, в количестве 1 штука, стоимостью 10954 рубля 46 копеек (счет-фактура № 21010 от 28.09.2017); 

- патрубок радиатора КАМАЗ силикон, в количестве 1 штука, стоимостью 1039 рублей 83 копейки (расходная накладная № 31316 от 28.11.2016); 

- насос перекачки топлива (ручной), в количестве 1 штука, стоимостью 350 рублей (накладная № б/н от 31.08.2016); 

- штуцер насоса перекачки топлива (ручного), в количестве 2 штук, стоимостью 50 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 100 рублей (приходная накладная № 85 от 27.08.2014); 

- клапан электромагнитный, в количестве 11 штук, стоимостью 1256 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 13816 рублей (счет-фактура № 1101001/07 от 01.11.2017); 

- головка блока цилиндров КМЗ, в количестве 9 штук, стоимостью 6006 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 54054 рублей (товарный чек № 919 от 18.03.2016); 

- трубка ПВХ 12, длиной 17 метров, стоимостью 82 рубля за 1 метр, а всего на сумму 1394 рубля (счет-фактура № 0517005/07 от 17.05.2017); 

- трубка ПВХ д10, длиной 10 метров, стоимостью 68 рублей за 1 метр, а всего на сумму 680 рублей (счет-фактура №0517005/07 от 17.05.2017); 

- перчатки с х/б с латексом обливные, в количестве 30 штук, стоимостью 13 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 390 рублей (счет-фактура №24722 от 04.04.2017); 

- перчатки х/б, 44 комплекта, стоимостью 9 рублей за 1 комплект, а всего на сумму 396 рублей (счет-фактура № 85014 от 19.10.2017); 

- перчатки х/б с ПВХ, в количестве 40 комплектов, стоимостью 9 рублей за 1 комплект, а всего на сумму 360 рублей (счет-фактура № 85014 от 19.10.2017); 

- перчатки х/б с ПВХ, в количестве 80 комплектов, стоимостью 35 рублей за 1 комплект, а всего на сумму 2800 рублей (счета фактуры № 16375 от 08.11.2016, № 15421 от 18.10.2016, № 17035 от 22.11.2016); 

- рычаг регулировочный задний 8 т., в количестве 2 штук, стоимостью 459 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 918 рублей (товарный чек № 3152 от 26.08.2015); 

- рычаг регулировочный задний 10 т. ОАО КАМАЗ правый, в количестве 1 штука, стоимостью 990 рублей (счет-фактура № 0725006/07 от 25.07.2017); 

- аккумуляторные батареи АКБ190, в количестве 2 штук, стоимостью 8400 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 16800 рублей (товарная накладная №767 от 16.01.2018); 

- автошина 185/60 R14 Матадор, в количестве 4 штук, стоимостью 1975 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 7900 рублей (товарная накладная №8253 от 23.05.2017); 

- автошина МТЗ передние, в количестве 4 штук, стоимостью 6463 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 25892 рубля (товарная накладная №767 от 16.01.2018); 

- петля борта в сборе КАМАЗ 5320, в количестве 2 штук, стоимостью 246 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 492 рубля (счет-фактура №0823005/07 от 23.08.2016); 

- наклейки большие, в количестве 2 штук, стоимостью 480 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 960 рублей (накладная № б/н от 13.08.2016);

- синхронизатор делителя 152-1770160, в количестве 1 штука, стоимостью 3267 рублей (счет-фактура № 0725006/07 от 25.07.2017); 

- подшипник 102409 ГПЗ, в количестве 5 штук, стоимостью 980 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 4900 (счет-фактура № 0614004/07 от 14.06.2017); 

- стяжка груза 10 м, в количестве 10 штук, стоимостью 682 рубля 65 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 6826 рублей 50 копеек (расходная накладная №10862 от 10.05.2016); 

- фильтр воздушный КАМАЗ 740 Ливны, в количестве 4 штук, стоимостью 550 рублей 90 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 2203 рубля 60 копеек (товарная накладная № 7360 от 27.12.2016); 

- пневмогидроусилитель КАМАЗ (WABCO), в количестве 2 штук, стоимостью 8663 рубля за 1 штуку, а всего на сумму 17326 рублей (счет-фактура № 0823005/07 от 23.08.2016); 

- патрубки радиатора КАМАЗ (3 шт.) КАМРТИ, в количестве 4 комплекта, стоимостью 387 рублей 09 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1548 рублей 36 копеек (счет-фактура № 4033 от 06.03.2017); 

- пассатижи для зачистки изоляции, в количестве 1 штука, стоимостью 294 рубля 49 копеек (расходная накладная № 17694 от 18.07.2016); 

- изолента набор 5 шт. (AIRLINE), в количестве 12 штук, стоимостью 78 рублей 48 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 941 рубль 76 копеек (расходные накладные № 2776 от 06.02.2017, № 7266 от 27.03.2017);

- интерфейс кнопок на руле, в количестве 1 штука, стоимостью 1626 рублей 37 копеек (расходная накладная № 4539 от 27.02.2017); 

- вал 044 первичный делителя ЗМД, в количестве 1 штука, стоимостью 1932 рубля (товарный чек № 919 от 18.03.2016); 

- вал первичный делителя 044 в сборе ОАО КАМАЗ, в количестве 1 штука, стоимостью 12751 рубль 75 копеек (товарный чек № 919 от 18.03.2016); 

- вентилятор 24V, в количестве 3 штук, стоимостью 598 рублей 10 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 1794 рубля 30 копеек (расходная накладная №6579 от 20.03.2017); 

- подшипник 7517А задней ступицы внутренний, в количестве 2 штук, стоимостью 1175 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 2350 рублей (счет-фактура № 0614004/07 от 14.06.2017); 

- полироль салона Плак 750 млн/п, в количестве 3 штук, стоимостью 205 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 615 рублей (счет-фактура № 67419 от 24.08.2017); 

- радиатор охлаждения ВАЗ, в количестве 1 штука, стоимостью 1900 рублей (счет-фактура № 100253 от 05.12.2017); 

- втягивающее реле стартера СТ142, в количестве 2 штук, стоимостью 4190 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 8380 рублей (счет-фактура №1101001/07 от 01.11.2017); 

- ремонтный комплект башмака балансира, в количестве 4 штук, стоимостью 998 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 3992 рубля (счет-фактура №0614004/07 от 14.06.2017).

Таким образом, в указанный выше период ФИО1 присвоил вверенное ему имущество находившееся для продажи в магазине «Автозапчасти», принадлежащем ИП ФИО2 №2 на общую сумму 1542039 рубля 58 копеек, (в оптово-закупочных ценах). Похищенное имущество ФИО1, безвозмездно обратил в свою пользу и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО2 №2 материальный ущерб в особо крупном размере.

Он же, ФИО1 10.07.2018г., в период примерно с 09 до 12часов, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, обратился к директору ООО «АГРОРУС48» ФИО2 №1, которого попросил продать ему имевшиеся в магазине «Автозапчасти» левый и правый турбокомпрессоры для автомобиля «КАМАЗ», стоимостью в розницу по 14 000 рублей за каждый, пояснив, что расплатится за них путем безналичного перевода денежных средств на его расчётный счет, при этом, он изначально не намереваясь оплачивать указанные товары. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи персонального компьютера, подключенного к сети «Интернет», изготовил поддельный бланк платежного поручения №28 на сумму 28 000 рублей, после чего примерно в 15часов 10.07.2018г., приехал в магазин «Автозапчасти», расположенный по адресу: 

<

...>, где из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, передал продавцу указанного магазина вышеуказанное подделанное им платежное поручение, после чего продавец передал ему один турбокомпрессор ТКР-7С-6 ЕВРО левый 7406-1118013 стоимостью по закупочной цене 6500 рублей и один турбокомпрессор ТКР-7С-6 ЕВРО правый 7406-1118012 стоимостью по закупочной цене 6500 рублей. Завладев указанным имуществом, ФИО1 безвозмездно обратил его в свою пользу, и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «АГРОРУС48» материальный ущерб на общую сумму 13 000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью признал свою вину в предъявленном обвинении, согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и, каковы его процессуальные последствия. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявил добровольно, после консультации с защитником.

Возражений от государственного обвинителя Кононова А.И., защитника Моисеевой Е.А., по поводу вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не поступило. 

ФИО2 ФИО2 №2 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, дополнительно объяснил, что Паршиков не может быть исправлен без лишения свободы, он не принял никаких мер по возмещению причинённого ущерба и не намерен его возмещать, поскольку он подарил свою часть дома, своей матери и спрятал принадлежащий ему автомобиль от судебных приставов. Его довод что он работает не официально, ничем не подтверждается. Ему нельзя верить, он прикрывается своей больной дочерью, отцом которой он стал совсем недавно, а её воспитанием занимается его мать. Просил суд назначить Паршикову наказание, связанное с реальным лишением свободы. Представитель потерпевшего ООО «АгроРус48» ФИО2 №1, в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, дополнительно объяснил, что причинённый материальный ущерб не возмещён подсудимым, вид наказания он оставляет на усмотрение суда.

Суд убедился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно им заявлено добровольно, после консультации с защитником, и считает возможным с согласия участников, в силу ст. 314 ч. 1,2 УПК РФ, постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого ФИО1( по факту присвоения имущества ИП ФИО2 №2), квалифицируются по ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 (по факту хищения турбокомпрессоров в ООО «АГРОРУС48» )квалифицируются по ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Преступления, которые совершил подсудимый, в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких (ч. 4 ст. 160 УК РФ) и небольшой тяжести (ч. 1 ст. 159 УК РФ). 

Согласно ст. 62 ч. 5 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Подсудимый ФИО1 преступления совершил впервые, вину свою в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении малолетнюю дочь ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с болезнью дочери, необходимостью её лечения, обучения на дому, что суд в соответствии со ст. 61 ч. 2 и ч. 1 п.п. «г», «д» УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по обоим преступлениям.Состояние здоровья дочери ФИО11, подтверждается представленными справками о прохождении лечения и установленным диагнозом.

Явка с повинной, сделанная ФИО1 по факту присвоения имущества ИП ФИО2 №2, судом признаёт как обстоятельство смягчающее наказание подсудимому по данному преступлению в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, поскольку она сделана 09.08.2018 г., т.е. после обнаружения признаков преступления 12.04.2018 г., и после сделанного потерпевшим ФИО2 №2 24.04.2018 г. заявления, в котором, он сообщает о совершении преступления и просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности.

Подсудимый ФИО1 проживает на территории администрации сельского поселения Урицкий сельсовет со своей матерью и несовершеннолетней дочерью ФИО12 (л.д. 77), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 78), участковым уполномоченным МО МВД России также характеризуется положительно (л.д. 86), к административной ответственности по гл.20 КоАП РФ, не привлекался, но привлекался по гл. 12 КоАП РФ (л.д. 57, 59-60), на учете у врача нарколога, врача психиатра не состоит (л.д. 88,89).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено по обоим составам преступления.

Суд не усматривает оснований для изменения в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО1 на менее тяжкую. Одно из преступлений, которые совершил подсудимый, относятся к категории небольшой тяжести.Изменение категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ на преступление средней тяжести в данном случае не будет соразмерным тяжести и степени общественной опасности содеянного ей преступления, и не будет обеспечивать выполнение задач уголовного закона (ч.1 ст.2 УК РФ) по охране прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также, не будет способствовать предупреждению совершения преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, по делу не установлено, следовательно, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, с учётом наличия смягчающих обстоятельств предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «г», «д» и ч. 2 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, учитывая мнение потерпевших, суд полагает, возможным назначить ему наказание по ст. 159 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, по ст. 160 ч. 4 УК РФ, в виде условного осуждения к лишению свободы, с применением ст. 73 ч. 1, 3 УК РФ, назначив испытательный срок для исправления, и в силу ст. 73 ч. 5 УК РФ с возложением на него определенных обязанностей.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 160 ч.4 УК РФ в виде штрафа и в виде ограничения свободы не применять, с учётом данных о личности подсудимого, материального положения его семьи, характера назначенного наказания. 

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ, следует возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, принять меры к трудоустройству, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного ежемесячно в установленный день. 

В соответствии со ст. 69ч.3 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, окончательно ФИО1, определить наказание путём полного сложения назначенных наказаний, заменив в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ при этом исправительные работы на лишение свободы из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303 -304, 307-310, 316-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч. 4, ст. 159 ч. 1 УК РФ.

Назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 160 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ - 6 месяцев исправительных работ с удержаниемиз заработной платы 10% ежемесячно, в доход государства

По совокупности совершённых преступлений, в соответствии со ст. 69 ч.3, ст. 71 ч. 1 п. «в» УК РФ, путём полного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1, назначить наказание - 3 (три) года 2 месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 ч. 1, 3 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ, возложить на ФИО1, исполнение следующих обязанностей - не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, принять меры к трудоустройству, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного ежемесячно, в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: счет-фактура № 9479 от 06.02.2018, товарная накладная №767 от 16.01.2018, расходная накладная № УТВ00004848 от 18.12.2017, счет-фактура № 103344 от 18.12.2017, счет-фактура № 101400 от 11.12.2017, счет-фактура №100253 от 05.12.2017, счет-фактура № 105238 от 22.12.2017, накладная № б/н от 24.12.2017, счет-фактура № 106632 от 28.12.2017, расходные накладные №УТВ00004350 от 14.11.2017, товарная накладная № б/н от 12.11.2017, счет-фактура № 90529 от 06.11.2017, счет-фактура №91255 от 07.11.2017, счет-фактура № 92051 от 09.11.2017, счет-фактура №96455 от 23.11.2017, счет-фактура №94272 от 16.11.2017, счет-фактура № 26442 от 27.11.2017, счет-фактура № 1101001/07 от 01.11.2017, счет-фактура № 1121005/07 от 21.11.2017, счет-фактура №85014 от 19.10.2017, накладная №б/н от 15.10.2017, счет-фактура № 81994 от 10.10.2017, расходная накладная №25460 от 05.10.2017, счет-фактура № 79654 от 03.10.2017, счет-фактура № 23878 от 31.10.2017, счет-фактура №19519 от 11.09.2017, счет-фактура № 76472 от 25.09.2017, счет-фактура № 73683 от 14.09.2017, счет-фактура №69608 от 31.08.2017, счет-фактура №72255 от 11.09.2017, счет-фактура № 71749 от 07.09.2017, счет-фактура № 71033 от 05.09.2017, накладная №б/н от 10.09.2017, счет-фактура № 78125 от 28.09.2017, счет-фактура № 21010 от 28.09.2017, счет-фактура № 0725006/07 от 25.07.2017, счет-фактура №63800 от 14.08.2017, счет-фактура №61097 от 03.08.2017, счет на оплату №4660 от 01.08.2017, накладная № б/н от 13.08.2017, счет-фактура № 67419 от 24.08.2017, счет-фактура №67416 от 24.08.2017, накладная № б/н от 02.07.2017, счет-фактура № 54189 от 11.07.2017, счет-фактура № 56137 от 18.07.2017, счет-фактура №56907 от 20.07.2017, счет-фактура №56135 от 18.07.2017, счет-фактура №57495 от 24.07.2017, накладная №б/н от 17.06.2017, счет-фактура №47000 от 19.06.2017, счет-фактура №48635 от 22.06.2017, счет-фактура №0614004/07 от 14.06.2017, счет-фактура № 0517005/07 от 17.05.2017, товарная накладная №8253 от 23.05.2017, приходная накладная № 583 от 08.04.2017, счет-фактура №24722 от 04.04.2017, счет-фактура № 6243 от 03.04.2017, расходная накладная № 10016 от 24.04.2017, расходная накладная № 6579 от 20.03.2017, расходная накладная № 7266 от 27.03.2017, счет-фактура № 0321006/07 от 21.03.2017, счет-фактура №0321007/07 от 21.03.2017, счет-фактура № 18877 от 16.03.2017, расходная накладная № 2776 от 06.02.2017, расходная накладная № 4007 от 20.02.2017, расходная накладная № 4539 от 27.02.2017, накладная № б/н от 15.01.2017, товарный чек №969 от 17.01.2017, приходная накладная № 595 от 16.05.2017, счет-фактура № 4033 от 06.03.2017, счет-фактура № 89836 от 02.11.2017, счет-фактура №18910 от 04.09.2017, акт о денежной наличности от 04 ноября 2015 г., инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей по состоянию на 04 ноября 2015 г., приказ о проведении инвентаризации №199 от 15.03.2018, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей по состоянию на 15 марта 2015 г., акт выведения результатов инвентаризации по магазину «Автозапчасти» на 20.03.2018, акт о наличности в кассе от 15.03.2018, акт о браке от 20.03.2018, акт наличии предметов от 20.03.2018, расписка от имени ФИО1, расходная накладная № 1 от 31.12.2017, платежное поручение № 28 от 10.07.2018, счет-фактура № 815 от 26.09.2017, платежное поручение № 682 от 22.09.2017, счет № 520 от 14.09.2017, флешноситель, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Тербунский райсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья /подпись/ СелищеваА.П.